A omnium existimatione judicabitur; quidni deceat  
omnem animi alacritatem retinentes; divinas præ-  
ceptiones retinere mordicus, ac perenne veluti  
sacrificium Deo vitam omni labe carentem offerre?  
Audi vero rursus quid his de rebus nobis lex divina  
præcipiat: « Et locutus est Dominus Mosi dicens:  
Præcipe Aaron et filiis ejus: Hæc est lex holocausti.  
Hoc holocaustum in altari totam noctem usque  
mane: et ignis altaris cremabitur in ipso, non ex-  
stinguetur<sup>98</sup>. » Sed quoniam modo, dilecti, cum par-  
vus sim et infirmus, quæ hac præceptione signifi-  
cantur explicare pro dignitate possim? Quæve nobis  
oratio probe atque explore vim sententiarum aper-  
iat? Quoniam vero scriptum est: 23 « Aperi os  
tuum, et implebo illud<sup>99</sup>, » age rursus gratiæ nos-  
tri Salvatoris fidentes, horum quoque interpre-  
tationem investigemus.

B 5. Trahit omnes ad pietatem salutare hominibus  
Dei Verbum, atque ad virtutem excitat quicunque  
aures divinis ipsius legibus obsequentes afferunt.  
Sed non omnibus in hac re eadem ex æquo cura,  
nec eodem omnes studio atque alacritate aguntur.  
Nam alii quidem vehementiore conatu feruntur ad  
Deum, nec quidquam pietate erga ipsum potius  
ducentes, integram velut hostiam suisque absolu-  
tam partibus, seipsos Domino in odorem suavitatis  
offerunt. His hominibus jure merito holocausti nomen  
attribuas, siquidem holocausti vera hæc ratio est,  
cum quis se totum penitus offert Deo, se quovis  
tempore ab omni prorsus scelere atque improbitate  
sejungens. Sed vide quid hac in re lex quæ de holo-  
causto est, jubeat: « Hoc holocaustum totam noc-  
tem in altari usque ad mane. Et ignis altaris arde-  
bit, non extinguetur<sup>97</sup>. » Quid aliud porro hic ignis  
altari impositus omnino demonstrat, quam sanctum  
Spiritus in nobis perpetuo habendum? Quod nobis  
Salvator quoque indicavit, dum ait: « Ignem veni  
mittere in terram<sup>98</sup>. » Quicumque igitur ex holo-  
causti lege totum sese penitus devovet Deo, ignem  
in seipso perennem conservet, sanctæque illius flam-  
mæ vis in eo perpetuo vigeat, tota nocte nimirum,  
ait Scriptura, quod de ea quam hic traducimus vita  
intelligendum est. Neque enim decet nunc quidem  
frigescere animum ad flagitia declinantem, mox  
D novas rursus flammæ concipere, sed eundem semper  
tenorem servare, et quemadmodum Paulus ait,  
spiritu assidue fervere oportet<sup>99</sup>. Fiet autem hoc  
nobis aliis exemplis adhuc apertius, si reconditam  
legis sententiam diligentius investigemus. Ita nam-  
que deinceps rursus interpretem sacrorum Moisen  
Deus alloquitur: « Et hæc erunt quæ facies super  
altare. Agnos anniculos immaculatos duos quotidie,  
oblationem assiduitatis. Agnum unum facies mane,  
et agnum secundum vespere facies, et decimam par-  
tem similæ conspersæ oleo tuso mensuram habente

<sup>98</sup> Levit. vi, 8-10. <sup>99</sup> Psal. lxxxv, 11. <sup>97</sup> Levit. vi, 9. <sup>98</sup> Luc. xii, 49. <sup>99</sup> Rom. xii, 11.

Varia lectio.

<sup>a</sup> ἄλλως, οὐδὲν τῆς εὐσεβείας ἠγούμενοι προτιμότερον.

quartam partem hin, et libationem quartam partem hin vini agno uni <sup>1</sup>. Quippe ex his quoque nobis certo licet cognoscere, nullam esse tempus prætermittendum quo non meritis honoribus veneremur Deum, **24** eique honorum operum fragrantiam veluti iuge quoddam sacrificium deferamus. Cum enim alterum prima luce, alterum vespere agnum immolari jubeat, tempus universum videtur notare, ac sub extremis media complecti. Vino vero et oleo similam conspergi, nec plenam ipsi mensuram, sed quartam heminæ partem infundi jubet, ihud ænigmatische innuens, futuram ut qui jugi veneratione Deum colunt, vel potius seipso instar victimæ legislatori longe jucundissimæ offerunt, misericordia lætitiæque perfundantur; sed in hac quidem certe vita modicum quid muneris reportaturos (quarta nempe heminæ pars jubetur inspergi), verum futuro in sæculo gratiæ bonis uberrime cumulandos; quo quidem tempore, ut ait propheta, « lætitia sempiterna super capita ipsorum, et fugit dolor, tristitia et gemitus <sup>2</sup>. » Cum igitur perspicue lex omnino vetet ne ad deteriora declinare animum, atque ad flagitia delabi sinamus, quod nobis supplicii genus merito recusare liceat, si tam honestam præclaramque adeo disciplinam negleximus? Quod si tibi naturæ humanæ imbecillitatem cogitanti difficilis esse aliquo modo ejusmodi perpetua vitæ contentio videatur (dices enim fortasse minime posse te, incudis instar, duris ac non intermissis laboribus perpetuo sufficere), tum usque adeo perfectæ vivendi rationis fastigium inaccessum esse contendas, excusationem hanc refellit ipsamet lex, remissiolem vitæ modum indicans, imperfectiorem quidem eo quem memoravimus, cæterum qui inter alios longe superet et excellat. Qualis porro ille sit, age rursus adducta ex divinis Litteris similitudine ut explore intelligas operam dabo. Nam quo tempore filiis Israel in igne, et caligine, ac procella apparuit Deus, atque illis rerum agendarum modum lege lata descripsit, cum necessarium putaret sapientissimus Moses, etiam per aliquam rei gestæ evidentiam vitæ formam legislatori placitam indicare, pro habitu illorum et captu, nondum perfectioribus admittendis idoneo, tale quidpiam exsequitur: « Surgens, inquit, Moses mane, ædificavit altare sub monte, et duodecim lapides, in duodecim tribus Israel; et misit juvenes filiorum Israel, **25** et obtulerunt holocausta, et sacrificaverunt victimam salutarem Deo vitulos. Accipiens autem Moses dimidium sanguinis, effudit in craterem, dimidium autem super altari <sup>3</sup>. » Sed videamus iterum eorum quæ scripta sunt singula diligenter explicantes, quidnam hinc nos utilitatis capere possimus.